Lektion 2 — Ubungsaufgaben

Aufgabe 1
Im SQL gibt es das Schltsselwort JOIN. Wozu dient dieses? Benennen und
beschreiben Sie zusatzlich mindestens zwei Arten des JOIN!

Hier die Antwort eintragen!

Aufgabe 2
Es existieren zwei abstrakte Tabellen, die wie folgt aussehen:
| Tabelle_1| A B C
ai bl C1
ao b2 Co
| Tabelle_ 2| C D E
C1 d1 e
C3 dz e-

Nach den neun SQL-Anweisungen sehen Sie eine Tabelle mit mdglichen
Ausgabeergebnissen.

Ordnen Sie die neun aufgeschriebenen Anweisungen den Ausgaben zu. Beachten
Sie, dass verschiedene Anweisungen manchmal zur gleichen Ergebnistabelle
fuhren kdénnen.

Es ist ausreichend in den Spalten , passende Anweisung“ die Ziffer der Anweisung
einzutragen.

Anweisung 1) Anweisung 3)
SELECT * SELECT *
FROM Tabelle_1 FROM Tabelle_1, Tabelle 2
INNER JOIN Tabelle_ 2 WHERE Tabelle_1.C = Tabelle 2.C

ON Tabelle_1.C=Tabelle 2.C

Anweilsung 2) Anweisung 4)
SELECT * SELECT *
FROM Tabelle_1 FROM  Tabelle_ 1
RIGHT JOIN Tabelle_2 CROSS JOIN Tabelle_2

ON Tabelle_1.C=Tabelle 2.C



Anweisung 5) Anweisung 7)

SELECT * SELECT *
FROM Tabelle 1 FROM Tabelle 2
LEFT JOIN Tabelle 2 LEFT JOIN Tabelle_1
ON Tabelle_1.C=Tabelle 2.C ON Tabelle_1.C=Tabelle _2.C
Anweisung 6) Anweisung 8)
SELECT * SELECT *
FROM Tabelle_1, Tabelle 2 FROM Tabelle 1

INNER JOIN Tabelle_2

Anweisung 9)

SELECT *
FROM  Tabelle_1
NATURAL JOIN Tabelle_2

passende passende
Anwei- Ergebnistabelle Anweis- Ergebnistabelle
sung(en) ung(en)
BB G D E
A B G I GE

al b1 cl cl d1 el

al b1 ¢l cl dl el a2 b2 c2 WULL NULL NULL

= D EE B C
cl dl el al b1 cl
c3 d2 e MU MULE NMUED

C A B D E
¢l al b1 dl el

B I CE
A B C CDE al bl c1 cl dl el
ST T I i ] a2 b2 c2 ol dl el
NULE NULE MULE 3 d2 e2 21 b1 1 3 d2 &2

a2 b2 c2 c3 d2 el

Aufgabe 3
a) Wie kdnnte man die folgende Anweisung als Abfrage mit JOIN schreiben?

SELECT isbn, titel, verlag.verlagsname
FROM bestseller, verlag
WHERE bestseller.verlag_id = verlag.verlag_id

Hier die Antwort zu 3a) eintragen!




b) Welche der beiden Anweisungen ware bei der Anwendung auf einer
Datenbank mit vielen tausenden Datensatzen schneller? Warum?

Hier die Antwort zu 3b) eintragen!

c) Wie kdnnte man bei einer Abfrage den Tabellen einen vielleicht klirzeren
Namen geben — z.B. statt ,bestseller” ein ,b“?
Kann hierbei die Grof3- und Kleinschreibung vernachlassigt werden?

Hier die Antwort zu 3c) eintragen!

Aufgabe 4

Die Abbildungen am Ende dieser Aufgabe zeigen eine Datenbank, die Grundlage
zur Losung der Aufgaben sein wird. Machen Sie sich mit dieser einen Moment
vertraut und beantworten Sie dann die funf Teilaufgaben!

a) Ermitteln Sie die Namen aller Verlage in der Datenbank. Es wird nur der
Verlagsname in der Ausgabe verlangt.

[Ergebnismenge: 10]
Hier die Antwort zu 4a) eintragen!

b) Wir méchten wissen welche Bucher die ,Verlagsgruppe Lubbe*
herausgegeben hat. Lassen sie dazu den kompletten Namen der
Verlagsgruppe, den Buchtitel und das Erscheinungsjahr anzeigen.

[Ergebnismenge: 6]
Hier die Antwort zu 4b) eintragen!

c) Welcher Autor hat den Bestseller ,Die Sadulen der Erde* geschrieben? Mit dem
Buchtitel wollen wir auch den Namen des Autors anzeigen lassen.

[Ergebnismenge: 1]
Hier die Antwort zu 4c) eintragen!




d) Gibt es Blcher die zwischen 2000 und 2004 erschienen sind? Fur die
Bestellung dieser Bucher bendtigen wir die ISBN-Nummer, den Buchtitel und
den vollstandigen Namen des Autors.

[Ergebnismenge: 10]

Hier die Antwort zu 4d) eintragen!

e) Dan Brown ist der Autor von ,llluminati“. Welche Bicher hat er noch
geschrieben und wo verlegt Dan Brown seine Blcher?
Lassen Sie den Namen und Vornamen des Autors sowie die Titel der Blcher
mit dem vollstandigen Verlagsnamen anzeigen.

[Ergebnismenge: 4]

Hier die Antwort zu 4e) eintragen!

Tabellen fur Aufgabe 4

bestseller_1

(Struktur)

Feld Typ
ishn varchar(13)
autor_id varchar(4)
titel varchar(40)
erschienen  year(d)
verlag_id  warchar(d)

(Inhalt)

ishn
3-404-77000-5 dabr
3-7857-2152-8 dabr
3-462-03374-3 frsc
3-498-02980-0 chhe
3-404-15055-4 dabr
3-423-12697-7 maha
3-453-00096-% stki
3-89602-606-2 amso
3-89425-295-2 jabe
3-404-11896-0 kefo
3-2657-22800-7 pasu
F3-426-77717-7 coho
3-7857-2194-3 dabr
3-896E7-210-X micr
3-7857-2178-1 woho

autor_id

titel
lluminati
Sakrileg
Der Schwarrm
Feel Robbie YWilliams
hletear
Die YWand
Der Turm
=ex and the City, Kiss and tell
Eifel-Traurme
Die Saulen der Erde
Das Parfum
Luriick aus Afrika
Diabolus
Welt in Angst
Anubis

erschienen verlag_id
2004 [ueb
2004 [ueb
2004 kiep
2004 rowa
2003 lueb
1999 dty
2004 heyn
2004 schwy
2004 graf
2004 lueb
2000 diog
2004 droe
2005 lueb
2005 bles
2005 [ueb



autor (Struktur)

Feld Typ
autor id varchar(4)
name varchar(25])
¥OFName varchar25)

beschreibung text

verlag (Struktur)
Feld Typ

verlag id warchar(d)
vetlagsname warchar(40)

adresse varchar{d)

(Inhalt)
autor_id name vorname beschreibung
dabr Brown Dan Dan Brown, Sohn eines Mathematikprofessors und ein....
frsc Schatzing Frank Frank Schatzing, geboren 1957, ist Grinder und Inh...
micr Crichton Michael Michael Crichton wurde 1942 in Chicago geboren und. ..
woho Hohlbein ~ Wolfgang  Wolfgang Hohlbein, 1953 in Weimar geboren, ist der...
chhe Heath Chris
maha Haushofer  Marlen seit ihrer Ausbildung am Max-Reinhardt-Seminar Sch...
stki King Stephen  Stephen King wurde 1947 in Portland, Maine, gebore. ..
amso Sohn Amy -
jabe Berndorf  Jacques  Hinter dem Pseudonym Jacques Berndorf verbirgt sic...
kefo Follett Ken Ken Follett, 1949 in Wales geboren, von Beruf Jour. ..
pasu Siiskind Patrick
coho Hofmann  Corinne Corinne Hofmann, 1960 im Schweizerischen Kanton Th...
(Inhalt)
verlag_id verlagsname adresse
[ueb “erlagsgruppe Libbe vewewy. luebhbe de
droe “erlagsgruppe Droemer Knaur weny. droemer-knaur, de
diog Diogenes Yertlag wyaw diggenes.ch
graf Grafit Yerlag GmbH wewewy. qrafit. de
schi Schwarzkopf & Schwarzkopf YWerlag www schwarzkopfschwarzkopf de
heyn HEYME “erlag
dtv Deutscher Taschenbuchverlag wewewy, div. de
kiep “erlag Kiepenheuer & Wyitsch wopnie. kiwi-koeln. de
bles BLESSIMNG “erlag
w0 Rowahlt “erlage wewewy. rowohlt. de



